LIBRI X.

Inter funestæ non prospera tempora pugnae,
 Cannarumque altos et latos stragis acervos
 Obruitur Paulus, coeuntibus undique telis.
 Sedibus hinc tacitis placitum Saturnia somnum
 Evocat, ut juvenem victorem a mœnibus urbis
 Arceat. At fugiens Canusinum miles in agrum
 Confligitur: placet exsilio mutare labantem
 Ausoniam pubi, pavido suadente Metello.
 Sed quatiens gladium flammata Scipio dextra,
 Non deserturos patriam jurare coegit.
 Interea celebrat laudato funera Paulo
 Hannibal, et Marti scutorum incendit acervos.
 Fama mali tanti tristem levis advolat urbem,
 Et redit amisso jactatus milite Varro.

LIBRI XI.

Acepta ad Cannas ferali clade cruentas,
 Mox sequitur populi defectio fœda Latini
 Ad Tyrii tam fausta ducis memorandaque castra.
 At Capua inprimis, rebus sufflata secundis,
 Ausa fuit partem summi sibi poscere juris,
 Et rejecta suas victori pandere portas,
 Invito et frustra Decio prohibente furorem.
 Hic quum inter mensas Campanaque pocula victor
 Desidet, invisum regem obtruncare parabat
 Confidens animi juvenis, cœptumque minaci
 Ense patrasset opus, ni se tenuisset euntem
 Pactulo genitor. Dehinc natus Hamilcare fratrem
 Mittit, ut ad patriæ cupidus hæc nuntiet aures,
 Pugnatum, et Cannas hostili cæde repletas.

LIBRI XII.

Jam Zephyro in terras flatu redeunte tepenti,
 Hostis Parthenopes ad muros agmina ducit.
 Iritus hinc cœpti Cumas petit: inde profectus
 Marte Dicarchæam parat exagitare juventam.
 Hinc movet ad trepidam belli molimina Nolam
 Marcello sed tum fractus pulsusque recessit.
 Strenuus et Sardos tutatur ab hoste Libysso
 Torquatus: miseris ardens incendit Acerras
 Hannibal: inde tuos, peritura Petilia, muros,
 Et demta madidum luxu capit arce Tarentum.
 Nec non et Capuam totis jam viribus urguet
 Dardanus obsessam: quam quum recreare soluta
 Obsidione nequit, Romam ruit acer ad altam
 Hostis, ut armorum facto premat orbe vicissim.

LIBRI XIII.

Mœnia vix hostis defensa versus ab urbe
 Cernere desierat, subito quum signa movendi
 Incidit ad muros iterum calor. Isset et illuc
 Propter Palladium, ni sacram Agrippa negasset
 Posse capi Romam. Rapit ergo inde inpius arma,
 Et te cum pleno spoliat, Feronia, luco;
 Litoreosque petit, quos vertit Bruttius, agros.
 Fulvius hinc Capuam rediens, tandemque subactam
 Intrat, et infidi punit commissa Senatus.
 Tristis sed geminos (quando hæc ita aguntur) Ibera
 Scipiadas terra Fors abstulit. Infera mæstus
 Scipio regna subit, caras ubi convenit umbras
 Et Patris, et Patruï, et Matris loca læta tenentes.
 Discit et eximios, quos spondent fata, triumphos.